¶ Medicamen ad dolorem dentium. Succo hederæ terraneæ, aut herbæ in aure miſſo, in ea parte, qua dolor eſt, ſtatim mitigatur dolor. ¶ Ad idem. Senencionis ſuccus in aure eiusdem partis miſſus, mirabiliter tollit dolorem. ¶ Ad idem. Succus herbæ calendulæ per nares eius partis miſſus, que dolet, dentes putridos excutit, & dolorem ſedat.

¶ Fumigium ad deſtillationem uiuile, & ad rheumatismum fauicium. Recipe ſtyracis, ſicuum pīnguiū, florū amygdalarum, hyoscyami ſeminis, omnium quatuor. 3. viij. fac ſic. Hæc omnia trita in puluerem redacta, cum ſicubus, & ſtyraxe diu terendo commiſſe, & in trochicos informa, quandoq̄ opus fuerit, poſtos ſuper carbones lentisci, ut traiectorium ſuperimpone, & patiens ore aperto fumum accipiat donec ſuſtinere præualet, & hoc ter in die faciat, mane, & meridie & uesperi, & interpoſitis tribus diebus aut quinque, iterum atq̄ iterum faciat, donec ſanus erit. Accipe auripigmentum, & diu tere, ut multum tenuis puluis inde fiat, & album oui, & miſce cum prædicto puluere. quibus H bene miſtis, accipe pannum ſubtiliſſimum, & infice in illo miſto, ita quod totum absorbeatur ab illo panno, poſtea pone ad Solem ut bene ſiccat, poſtea incide pannum, & Rx. fruſta ad minus demū uſq̄ ad. ix. dies. ponat unum fruſtum ſuper prunas poſitas in tegula, & inueniat in fundibulum, mittatq̄ ſuper pannum, ſumū qui inde exhalauerit per canellam in fundibuli in ore recipiat.

¶ Ad guttan probatiſſimum experimentum. Accipe cornu cerui, & incide per partes, quas inciſas poſte in lebete cum uiño albo, & tandiu fac bullire, quod ſolummō ſexta pars uiñi remaneat, & ſic cornu proīce, & uiñum in pyxide reponere, quod coagulabitur: & de illo loca dolentia perunge.

¶ Ad idem. Accipe nouem folia laurus, & pone unum in uero. poſtea lardi fruſtum, & ſic facias pro uno quoq̄ folio unum fruſtum lardi, quibus poſtitis accende, & guttas lardi in paropſide collige, & loca dolentia perunge.

¶ Ad ſicum deſtruendum. Accipe puluerem herbæ capilli ueneris, & cepe, & aristoloch. rotund. apone ſuper iſum, & ſine dubio deſtruitur. ¶ Ad hominem loqui impotentem propter phrenitin. Accipe lapillum de oche, & bene tere, & puluerem cum aqua tepida tribue, & ſine dubio liberabitur.

GALENO

A

# GALASCRIPVT LIB DE SPERMATE

CENSURA.

*Et hic quoque liber summis, & maximis erroribus refertus est.*

*De ortu foetus ex spermate.*

B

PERM A hominis descendit ex omni corporis humore, q̄ sit ex subtilliore natura quatuor humorū. hoc autē sperma habet neruos, & uenias proprias, attrahentes se à toto corpore ad testiculos: qui nerui, et uenae, ex fricationis calefactione uiri & mulieris emittunt illud, sicut ex collisione ferri, & petrae elicit ignis. Et hī nerui & uenae diuersi sunt à nērūis & uenīs urināe. urina em̄ luos p̄prios meatus habet, & istud suos. Sperma uiri fortius est & calidius muliebri: muliebre uero, nutrimentū est spermatis uirilis. Secundū igitur naturā spermatis, ut ex subtiliore natura quatuor humorum procreat, in coeundo emittitur completum & animatum, ac tunc spermati muliebri associatum recipit cum quodā spiritu in matrice, & ibi impinguescit ex matricis calore & somēto, spiritu p̄ arterias subtilest attracto. alijs em̄ spiritus est ille, qui uenit per arterias subtilest, & fouet matricē exterius: alijs est, qui cum utroq̄ spermate in eam intrat. Et ille spiritus, qui exterior est, non permittit exire spiritum interiorem, sed constringit eum ad fouendum infantem, & calefaciendum. Postea uero uenit in matricē quidam alijs spiritus existens ex subtiliore natura sanguinis: qui iungens se spermati uertit illud in naturam carnalem per matricis calorem, sicut hepar uertit phlegma in sanguinē in duobus uasis: in quibus operatur fortiter operam suā cū uirtute fellis. nec mirum si hepar operatur illud fortiter cū opera fellis: quia indiget magna opera ut uertat illud, quod t̄ graue est in sanguinem. Spiritus uero, qui est ex subtiliore natura sanguinis, nō indiget tanta opera. leuiter enim uertitur in sanguinem per matricis calorem sperma: quod ex subtiliore sanguinis constet natura. Quibus in sanguinem conuersis, illa substantia incipit suscipe re figuram hominis per calorem naturæ: & unaquaque die in sui fomentum sanguinem attrahit, & in carnem uertit, crescitq; in formatione hominis per naturalem spiritum, propriam naturam singulis dans membris, & similitudinem, scilicet alias ex acutis acuta firmans, ut digitos, uel res acutas cū acutis, ut in iuncturis ossium, & sic in cæteris. Prius autem formantur humeri, ex quibus caput, & latera, & brachia & tibiæ: ex lateribus renes: ex renibus coxae, prius simul iunctæ, & postea una formando separatur ab altera. Demum uero formantur nerui & uenae. Et post hæc interior natura semper mittit harmoniam suam ad nutrimentum to tuis corporis, intus & extra. Intestina uero ex spiritu efficiuntur, & expletis diebus triginta apparet masculi figura, fœminæ uero figura peractis diebus quadraginta. Figura itaq; humana peracta crescit infans, impinguescit: & tunc aperit os, incipiuntq; ossa crassescere ex calore ueniēt à matrice per spiritum naturalem: hic em̄ calor habet uirtutem conformandi totum corpus. Fiunt autē ossa ex quatuor humoribus, principaliter tamē ex grauiori sanguinis natura: purgat enim sanguinē. Medulla uero ex subtilio in natura illius grauedinis. Ossa aciuntur in compositione digitorum, manuum, & pedum. Et per actis mensibus tribus, in masculo uenae incipiunt exire inguinum constitutionem: in fœmina ue-

D ro post tres menses, & deinceps mouetur infans in utero, & sanguis menstruus, qui quotidie ex cibo & potu in corpore matris augetur uel efficitur, agitatur in corpore, uolens exire, & subtilitate sua per poros, quos aperit, uenit in mamillas, ubi ex earum calore & humiditate mutat in album & dulce, sed maior pars illius menstrui descendit in matricem ad nutriendum infantem. Quod autem infans ex sanguine ad matricē descendente nutrit, qui emitti solet menstruo tempore ante conceptum, testatur Hipp. sic, Vidi fœminā prægnantem minuisse sanguinē per brachium, & in tercia die abortū mississe. Viri autē menstrua ideo non patiunt, quia poros habent, per quos sanguis ille tendens uertitur in pilos, quod patet in brachijs, & pedibus, & in cæteris partibus. Spiritus quoque per os, & nares fortiores emittunt, quam fœminæ, per quæ exiccant humores illius sanguinis, qui p̄ sudorem emittuntur. Sicut em̄ aqua exiccatur in vase ex ignis calore, & per fumū emittit: sic ille sanguis à suo proprio calore exiccatus, fumū ex se generat, qui per os & nares exit, pilosq; & sudorem, qui per poros subtilest exeunt. fœmina uero non tantum non enim tanti caloris est.

*De natura pueri secundum quantitatem, & qualitatem matricis, & spermatis.*

Quantitas autem infantis formatur ex quantitate matricis hoc modo. Si matrix longa & strita fuerit, longus & gracilis puer erit, & sic in cæteris. Sunt autē in matrice spermatis receptacula septē, & tot creantur pueri, in quot ex illis ceciderit sperma. In dextram matricis partem si sperma Spurij.

Ei in cadet,

<sup>†</sup> ap. crassum.

# GALENO ASRIPTVS LIBER

cadet, masculus fiet infans. illuc em̄ calor & humiditas per hepar, calor & siccitas ex felle uigent. Si aut̄ sperma uiri debile spermatis mulieris fortiori associatū illuc uenerit, infans licet masculus, mu- liebris tñ est fragilitate mēbrorū, & animi, et moribus. Potestq̄ fieri etiā ex p̄dicta spermatis uiri fragilitate cū forti mulieris spermate infans utriusq; sexus. Si aut̄ sperma in sinistram matricis partem cadet, fit foemina, ex splenis & phlegmatis qualitatibus. Et si sperma uirile p̄rauælet, fit uirilis ac fortis foemina, quādoq; pilos à granones habēs: potestq; ut diximus supra de uirili, foemineum sperma hoc similiter nimirū fragile utriusq; sexus infantē reddere. Et nota q; si sperma uiri forte sit, masculus est, si debile, foemina. Et foetus ligatur in umbilico matris: & per eundē locum recipit nu- trimentum dum est in matrice. & non per os. Umbilicus em̄ foetus umbilico matris continuatur.

*De alteratione sanguinis diorumq; humorum in spermate.*

Organū spermatis sunt arteriæ & uenæ, in quibus sanguis uertitur in sperma hoc modo. sicut enim in mamillis mulierum per quandam decoctionem sanguis in lac uertitur, sic & in arterijs & uenis ad nutrimentum earum uertitur sanguis in calidam & humidam substantiam, phlegmatis habentem figuram: & nutriendo uenas, & arterias uertitur illa substantia in sperma, quod mox in caput ascendit cum magna uenarum & pororum subtilitate. Et deinde descendit per duas uenas & duas arterias ad testiculos. Solet autem contingere, quod sperma descendens à capite poros na- rium & aurium obturat ita, ut uitalis flatus exire inde uel introire nequeat. Sperma retentum præ ter naturam idem operatur, quod uenenum, crescensq; in uenis & arterijs suis, dum nequit descēdere in sanguinis massam, nimirū generat passionem in fauicibus quandam: quæ Græcæ lyco- des dicitur, Latine lupus, id est strangulator. Quod autem sperma p̄ncipaliter ex sanguine, secūdario ex alijs humoribus efficiatur: hac ratione probatur, quia in multo coitu spermate deficiēt sanguis emittitur. Si uero sperma à capite descendens non impeditur, uenit ad testiculos, ad u- num per uenam unam & arteriam, ad alium per arteriam & uenam alteram.

*De testiculorum compositione.*

Testiculi uero quatuor habent panniculos: quorum duo calorem & humorem habēt, alijs duo habent acutionem, quæ acutio sperma adiuuaret; habent quatuor uasa etiam. i. supradictas uenas, & arterias. quatuor seminaria, quorum duo ex recto semine, alia duo sunt adenes, quæ sunt attrahentia & purgatia sperma. Solet namq; cum uero spermate descendere aquosum phlegma, quod ab infirmis retinetur, & emittitur uel dormiendo, uel uigilando: quod semper liquefit. ex quo liquore acuto testiculi magnum pruritum & ardorem recipiunt, unde generatur uoluntas coeundi. Habent etiam testiculi neruos duos pendentes, & descendentes à p̄ncipali osse collī, & fun- damento corporis, per dorsum, & renes. qui nerui alios habēt neruos coniunctos alijs ossibus totius corporis. Notandum autem est, q; una uena est propria spermatis, uacula ab alijs, q; recipit id sperma à quatuor alijs uenis: illæ uero recipiunt ab alijs uenientibus ab omnibus partibus corpo- ris, & ab omnibus ossibus medullā habentibus: quæ uena ducit illud sperma ad caput, ut supra dīctum est: quarum quatuor p̄dictarum uenarum talis est natura. una est iuxta renes: altera est iux- ta cor & stomachum: tertia in pectore, & extendit uerba pulmonem: quarta est prope formosi- tatem hepatis, in quo est potestas sanguinis, unde diffunditur per totum corpus. ex cuius super- fluuitate nascuntur spasmus, apoplexia, diaphragmatis apostemata multimoda, & multæ aliæ pas- siones. In pectore uero est potestas phlegmatis, unde diffunditur per totum corpus, ex superfluita- te cuius fit asthma. (Primum em̄ asthma fit ex corruptione aeris intratis ad pulmonē: secundū uero fit ex fumositate phlegmatis ad caput ascendentē, & inde ad pulmonē redeunte) & apostema dia- phragmatis, & apostema multi generis, & aliæ passiones contrariæ musculis pectoris: qui sunt or- gana spiritus, quem ad se trahit pulmo: & à se remittit: & omnibus corde uerbū cōmittentibus, & multæ aliæ passiones. Cholera enim potestatem habet suam in renibus: unde decurrit per totū corpus. ex eius superfluuitate nascuntur passiones in renibus, & petra, sperma etiam inuiscatum, & H dolor in renibus generatur, & in ueretro: ideoq; aliquando non potest tenere urinam: uel non po- test emittere, & in omnibus neruis usq; ad pedem patitur. Renum etiam siccatio inde prouenit, unde si cum muliere iacuerit, post patitur solutionem similem debili spermati super renes, & ge- neratur apostema: ex quo aliquando procreantur uermes, & similia.

*De domicilijs humorum sperma descendens alteribus.*

Habēt aut̄ p̄fati humores, p̄prias sedes, & ab illis diuersas, de quibus diximus, in quibus suas habēt potestates. propria em̄ sanguinis sedes est hepar, phlegmatis pulmo, choleræ rubræ fel, cho- leræ nigrae splen. Ex potestate choleræ rubræ, quæ habetur in stomacho, quædam fumositas in ca- put ascendit, generans ibi dolores, diaphragmatis apostemata, & alias passiones. inde etiā descen- dit catarrhus ad pulmonē, unde nascit asthma, & phthisis, & pustulæ in pulmone. quādo aut̄ sper- ma descēdit à capite, & suscipitur à duabus uenis et à duabus arterijs supradictis, ducentibus illud ad testiculos, anteq; ad testiculos perueniat, descēdit per loca illa, in quib. supradicti humores suā exercēt potestatē, & ibi accipit naturā humoris ibi manentis. in hepate fit calidum & humidū: in pectore mutat in frigidū & humidum: in corde & stomacho, in calidū & siccū: & in renibus, in fri-gidum & siccum. Sic ergo sperma quatuor humorū qualitatibus formatū in renibus, descendit in testiculos,

**A** testiculos, ibi<sup>c</sup> mundatum & completum recipitur à matrice mulieris: sic<sup>c</sup> homo ex quatuor cōstat humoribus. in coitu igitur cuius sperma superabūdat, illi similis infans procreatur. similis matris etiam hac causa fit, quia sperma eius est nutrimentum spermatis viri. aliquā tamen uno superāte humore non est similis illi infans, cuius est sperma: nam alij humores debilitātē propter superfluitatē alterius. aliquā n. sanis genitoribus strabo infans, uel claudus, uel naso torto nascitur: propter superfluitatē humorum, uel minutionem. quia quam potestatem habet sperma in loco suo, eandē habet natura in matrice. Itē genitorum quodlibet passione aliqua occupato, infans similē trahit qualitatem. Et aliquando ex lacte matris. Sicut. n. sperma viri habet potestatem in toto corpore: ita natura potestatē habet in matrice. Sicut. n. sanguis, ex cuius subtilitate omnium fit sperma, habet potestatem eundi per corpus: ita & sperma quod inde fit, habet potestatē exeundi sine uoluntate hominis uniuersaliter, dormiendo, uel uigilando. Sicut enim natura corporis sequendo quatuor mutationes in die, mutat corpus secundum illas: sic natura mutat sperma in matrice sicut easdem mutationes. Natura humani corporis proprie dicitur subtilitas fumositatis principali sanguinis: secundario aliorum humorum: & etiā aeris agentis & cōmouentis ipsum sanguinem in uenis & arterijs: quae infixa in carne est temperamentum omnium membrorum, testante Hippocrate, q̄ natura est medijs gradus in caliditate & humiditate, & septem materierum. Unde uenit, q̄ quidam sunt cholericī: & quidam melancholici, quidam sanguinei, quidam phlegmatici. quod nū esset, omnes eiusdē essent naturæ, licet non semper. Aetas enim uel diæta, seu aliud naturas quandoq̄ reprimit: sicut qui est sanguineus, naturaliter est iracundus, tamen iram depoñit a corde procedentem naturaliter, aliqua occasione superueniente. Sic ergo natura quiescit & mutatur, sed eius proprietas est inconuertibilis. quia qui naturaliter est sanguineus, iracundus est, iram tamen deponit. Sicut enim ignis prius acuitur, & postea quiescit, non tamen amittit naturā suam: sic ille naturaliter prius acuitur, & postea quiescit, non tamen mutatur.

*De natura pueri concepti in horis sanguinis.*

In tribus horis sanguinis, sperma conceptum à muliere in sanguinis mutatur naturam, & infor matur: homo inde editus ruber est: supercilia eius grauiæ: uenæ temporum graues & plenæ: oculi sanguinei, nebulosi, passionib. semper abundantes: facies rubra, labia tenera, gingiuæ sanguineæ: s̄p̄e fluit sanguis à naribus: guttur sanguine impeditur: inde uox grauis, rauca, debilis: os, dentes, guttur, & caput s̄p̄e dolent: capilli tendunt in rubedinē: ambulatio moderata: passiones ex rheumatē sanguinis, & synochus, & alia ex sanguine procedentia.

*De natura pueri concepti in horis cholera rubre.*

In horis cholerae rubrae conceptus, rubens & citrinus, & capilli: uenæ crassæ, latæ, & plenæ, & citrinæ: color citrinus, aliquando uiridis: guttur, & os, & sputum, amara semper, & sicca: genua, crura, pedes, & ossa dolent: rheuma siccum per corpus s̄p̄e currit totum: inde nascuntur gutta, passiones uentris, dolores, ut dysenteria, transuersio uentris, lienteria: siūt in somnis pauor, in frōte dolor, ambulatio acuta.

*De natura pueri concepti in horis phlegmatis.*

Si uero in hora phlegmatis concipitur; albus, sed s̄p̄e pallidus, oculi crassi, delati, aliquādo similes oculis accipitris: palpebræ graues, capilli flavi: uox grauis, crassa: grauiter dormit, & s̄p̄e sterterit: os abūdat phlegmate: ambulatio grauis: passiones, nūmia tussis, amphimerina, asthma, apoplexia articulis, nephropoнос. i. rerum dolor, colica, uoluntas uomēdi aliquando, quartana, paralysis, solutio naturalis, & alia ex phlegmate procedentia.

*De natura pueri concepti in horis cholera nigrae.*

Si in horis cholerae nigrae, uultus niger, partim albus, oculi nigri, siccii, acuti: capilli nigri: uox subtilis, non alta: risor propter splenē, à quo procedit risus: ambulatio acuta, nō audax: passiones quartanæ, quotidianæ, mania, mentis obliuio, cardia. i. uerberatio cordis, nephropo尼亚, paralysis, phantasie, stupor mētis, omnis ossiū harmonia sibi dolet, & alia quae ex cholera n. cōtingūt.

*De natura humana, cur cunctis sit agilior.*

Perscrutati sunt philosophi medici cur naturam humorum quatuor bruta animalia non imitantur, ut de sanguine fiant sanguinea, de phlegmate phlegmatica, secundum horas, signa, planetas, & in alijs: quod sic soluitur, quia corpus hominis agiliori harmonia præditum esse necessariū est, ut facile addiscat omnem, ad quae anima intendit, phantasiam. homo enim theologus in uirtute sapientiae cum ui rationis suæ ad uniuersitatem progreditur: & ideo corpus subtile & agile suscipit, ut facile rationem speculatricem sequatur: & imaginetur omnia. sic denique fit perfectum hominis organum in theorica & practica. itaq̄ multa sua agilitate ex humoribus quando concipitur in ipsorum proprietates transfertur, & ex planetarum atq̄ signorum operatione existente uarias fortitur proprietates, ad quae brutorum corpus non sic mutatur: sed tamen ex prima illorum eis in dicta proprietate omnia unius complexionis sunt. nam brevis numerus est ei collatus. unde cum unus sit uelox alter piger, alijs parvus, alijs magnus: & in hūc modum eiusdem tamen complexionis sunt semper. Si enim ita ad plenum sequeretur numerus, ut homines alijs alij præsens & stultitia, & prudentia, cæterisq̄ id genus. Neque sicut in hominibus hora præ-

## GALENO ASRIPTVS LIBER

ualeat materiae spermatis eorum, ut conuertat illud, & firmet in humorum proprietates, quibus horae illae deputatae sunt, sed extra infirmitas & natura spermatis eorum trahit uim & dominium humorum in sui materiam: quia adeo fixum & inconuertibile est sperma eorum, ut nunquam omne, sed aliqui ex parte mutari contingat: quod in omnibus certum est: quia in tantum agile & conuertibile eorum sperma est, ut uis horarum, et dominium humorum potius preualeat spermati ad illud commutandum, quam uis spermatis illius. Nam etsi in singulis horis temporibus singuli dominentur humores in unoquoque homine, horae tamen illius semper preualeat uis, in cuius horis natus est, nam ex debilitate spermatis aliquando contingit, ut minus uigeat in homine uis humoris, in cuius horis natus est.

De immortali substantia, qualiter uisibili & mortali copuletur.

Perscrutati sunt alii philosophi Porphyrii, quo modo substantia incorporea possit uel esse uel iungi in substantia mortali: Sed non sicut quatuor elementa coniunguntur in constitutione alicuius substantiae, sed anima spiritualis uirtus sensuum corporis, qui sunt uirtus corporis, iungitur uerbo Dei. & etiam hoc causa non est extranea a cognitione, quia substantia incorporea sit humiliata ad constitutionem alterius substantiae: post cuius complexionem illa substantia tenet se in sua proprietate: & eius differentia semper similiter sit per se: & eius altitudo nunquam est accidentalis, sicut altitudo illius substantiae quam completet: & eius differentia destruit omnem accidentalem differentiationem corpoream: & nulla differentia accidentalis potest esse firma in sua substantia. Hoc dicit Porphyrius ad ostensionem coniunctionis animae cum corpore: & per hoc affirmat uerbum Dei in sapientia hominis esse: ad quod ostendendum fecit Isagoras: in quibus ostendit differentias animae firmas & immortales, & differentias corporis esse mortales.

De spiritu quid sit: & qualiter operetur in tota parte.

Spermatici spiritus uirtutes sunt tres: quarum prima, est necessitas: secunda, uirtus: tertia, organum. Necessitatis duo sunt opera: nam & calorem custodit, & spiritum animale nutrit. Virtus uero est complementum. Organum uero discernit omnia ex opere animae. Spiritus autem ille, cuius origo est a corde, porrigit se per arterias & uenas, dans in uenis sanguinem, mutando se in calorē naturalē & spiritualem uitam. Fumus autem progrediens ex calore sanguinis, est nutrimentum ipsi spiritui: qui fumus spiritualis mittit se a uenis in arterias, existens animatio totius corporis & nutrimentū: quae partim uertitur in carnem, & partim per poros mittitur ad procreationē pilorum. nec solū est fumus sanguinis, immo habet admistā sibi subtilitatem spiritus, decurrens per totū corpus. Sanguis purgatur per hepar: spiritus uero in arteriis clarificatur ex fumo caloris a corde ueniētis: cuius clarius pars ascendit per quasdam arterias ad caput: & ibi se secundario clarificat per calorē sursum, procedente a corde: & clarificatus uadit per duas arterias in neruos, qui sunt harmonia trium uentricolorum capitis usque ad animam: cui ex nimia subtilitate sui conexa est anima: per quam anima ministratphantasiā suam harmoniam totius corporis: & harmonia illa pereunti corpori. Dicunt Ammonius, Democritus, & alii cōplures, quod ille spiritus est corporeus: & ipse id est anima, hac ratione, quod ministrando phantasiā sensibus, & sensus corpori, findens se in parte dat corpori sensum. hinc etiam accidētalis probatur esse, quia harmonia capitis eo consumo necessario trahit aliū spiritum per easdem arterias ad nutrimentū animae: quia si substantialiter inesset, non esset opus alium attrahi. Vnde per hunc & ipsa anima corporea probatur. Porphyrius non considerat quidē animam, sed considerat spiritum animatum rationale, ostendens spiritum hunc in Isagogis corporeum esse ad opus animae: non ipsam animam. Sed Socrates, Plato, Aristoteles, & Theodorus Platonicus, & Andronicus peripateticus, & Porphyrius & alii cōplures unanimiter affirmant, quod nec corporea est, nec lege loci tenetur, nec scinditur: quia cum totū corpus uirtute sui illuminet ad quālibet exteriora progressa, non tamen in substantia sua aliquam scissionē patitur: & sicut aer Sole illuminatur, sic corpus anima, & sicut aer per Solis lumen primam omnium rerum confert oculis intelligentiam, sic anima corporis harmonia per spiritualem suam sapientiam lucem, & primam & secundam intelligentiam confert: & sicut lux Solis, quae incorporea est, suum compleans effectum, nullam patitur divisionem, sic & anima: sicut etiam lumen Solis, quod incorporeum est, separatur ab aere & ab omnī intelligentia oculorum sine corruptione, sic anima quae incorporea est, separatur sine corruptione a corpore. Empenmos philosophus dicit non esse mirū animam, quae est substantia incorporea, posse separari a corpore, cum ignis qui est substantia corporea, possit separari a lignis, quibus est iunctus, & reuerti in primam & propriam materiam sine sui corruptione, sicut etiam Solis lumen illustrandum hominibus sola uis uititur sua, non indigens uis alterius quam attrahat quasi ad complementū prioris uirtutis, sic & anima: dicit Aristo, in Physica esse quinq̄ partes animae, phyticon, i. nutricem, æstheticon, i. sensualem, cineticon, catatopon, i. uim ad omnia loca progrediendi: noeticon, i. intellectualem. Anima enim, quoniam generatur a natura corporis, cum natura ipsius corporis tradit ad quatuor elementa: inde ad substantias inanimatas, ut ad lapides, ferrum, aurum, propter nutrimentum: inde ad arbores, dehinc ad bestias, inde ad homines. quemadmodum, n. aqua diuiditur in partes, quae postea redeunt ad hominem: qui si bonus & purus fit, eius anima in cœlum clara redit. Sed Porphyrius non consentiens Arist. dicit quod nulla harum partiū separatur a substantia animæ, cum oēs physici dicant animam nouam de cœlo immitti, & associari spermati in matrice, uel pueris.